UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

EXTRATO DE ATA DA  QUINTA  SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REFERENTE AO ANO DOIS MIL E QUATORZE.

Aos trinta  dias  do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às nove horas e trinta
minutos, na sala de reunião do CCE, foi realizada a  quinta  Sessão Ordinária  do
Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas, da Universidade Federal do
Espírito Santo, com a presença dos seguintes Conselheiros: Prof. Armando Biondo
Filho (Diretor e Presidente), Prof. Milton Koiti Morigaki (Vice-Diretor), Profa. Rosangela
Cristina Barthus  (DQUI), Profa. Magda Soares Xavier (COLMAT), Prof. José Gilvan de
Oliveira  (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática), Anderson
Cozer Gaudio (COLFIS), Profa. Ana Cristina Staut Simmer Schunk (DEST), Prof.
Alexandre Loureiros Rodrigues (COLEST), Prof. Sérgio Vitorino Borba Gonçalves
(Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física),   Prof. Jair Carlos Checon
de Freitas (Representante do CCE no CEPE), Paulo Cezar Martins da Cruz
(Representante dos Servidores Técnico-Administrativos do CCE), Prof. Pedro Mitsuo
Takahashi (Subcoordenador do Curso de Química), Prof. Rogério Netto Suave (DFIS),
Profa. Maria Tereza Weitz Dias Carneiro (Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-
Graduação em Química),   Profa. Regina Maria de Aquino (DMAT). Havendo número
legal de  membros presentes, o senhor  Presidente  declarou aberta a seção. ..............
..........................................................................................................................................
. Ponto 10 – Homologação da Eleição  de Chefe e Subchefe do Departamento de
Química – O Departamento de Química encaminhou a direção do CCE o Memorando
Nº 031/2014-DQUI informando da eleição de chefe e subchefe do DQUI. A eleição foi
realizada no dia vinte e cinco de abril de dois mil e quatorze (segunda reunião
ordinária do DQUI). De acordo com  o resultado a profa. Rosangela Cristina Barthus
foi eleita como chefe do Departamento pela maioria absoluta de dezoito votos
favoráveis e três contrários, pelo período de dois anos a contar de vinte e cinco de
abril de dois mil e quatorze. Para o cargo de subchefe foi eleito o Prof. Geovane Lopes
de Sena pela maioria absoluta de dezessete votos favoráveis e quatro votos
contrários. O processo foi encaminhado “ad referendum” do Conselho Departamental
ao Departamento de Gestão de Pessoas. Em votação, aprovado por unanimidade. .....
...........................................................................................................................................
Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu as presenças e declarou
a sessão encerrada. E eu, Rossana Azevedo de Almeida, Secretária Geral do CCE,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos
membros. Vitória-ES, trinta de maio de dois mil e quatorze.